C Hermo. XIX
Nuptie facte sunt

Non in chana galilee. Ioh. ii. ca. Post
q̄ sc̄a m̄ ecclā fidelib⁹ suis de

xpo. pposuit eius mirabile nativitatē ut in
festo nativitatē eius infantiā. ut in prima
dñica post festū nativitatē eius et puericā
ut in dñica prime pcedenti. Huc ista do
minica pponit eius mirabile virilitatē quod
fuit in xxii. anno. Tunc enim xps incepit face
re miracula. Quoz p̄mū fuit istud quod in
euāgelio p̄nti. scilicet mutatio aque simplicis
in vinū opsumū. Quo p̄lo discipuli ei⁹ fuc
rū in fidē confirmati. In b^o figura legi q̄
ysaac fodit pūteū et repit aquā vinā. Hen.
xxv. xps enim in nuptiis illis de puro sue
divinitatis et aqua mortua terrestri pro
ducit vinū. ex cui⁹ p̄ductioē discipuli eius
et ples alij in aia fuerūt p̄ fidē et graz tpi vi
uiscati. Iusta illud ps. Vinū lenificator
bois. In b^o figura erā legi. iii. Regus. ii.
vbi Pelizius misit sal in aq̄s Jericho. et la
nate sunt a sterilitate. Sic xps mediante
carne humana aq̄s in vinū uertit. h̄ est. sūt illū in
aq̄s Jericho. i. b^o mūdi mutabilitatem di
spofuit incarnandā. Quas aq̄s pessimas
ira sanant. et nec mortalitas eterne dāna
tionis. nec sterilitas bone operis in p̄is
nisi voluerim⁹ regiri ampli⁹ poterit. Sic
autem dñs in naturalibus. Elephas naturaliter
bibit vinū. et p̄ h̄ animalia ad plū. Sic ap
ostołi et alij cōmune et h̄ vino fuerūt aīā ad
patiēdū p̄ tpo. Vnū in fine euāgelij dī. Se
diderūt in euā disciplili ei⁹. Sic ponatur
enūc euāgelij. Hugo q̄ euāngelio pauca loq
rie caritati intēdo. Uerū q̄ h̄ sine grā mā
saluatoris facere nequo. Ad q̄ dī Bern^{us}
sup cantica fer. ii. Omnia p̄ba etiā p̄bar si
ne grā tpi quod sunt nisi somninerbia. oīs
xp̄he sine tpo elongues sunt et muti. Cito
necessaria est p̄ntra grā tpi. cuius admirā
de doctrine fluēta sunt velut qdām fons
fluens et salēs in vitā eternā. Ipe est enī il
le quod p̄mittit omni p̄fēti dare aquā vinā do
ctrine salutaris. Ipe et hodie mutant aquā
amarā in vini lenificantis dulcedinez. Ut
igitur idē dñs nō aquā lūalis sensus et intelli
gentie. eo q̄ finē Bedā in omelia hodierna
tū distat inter sensum t̄falez et mysticū qn
tū inter aquā et vinū. Dñs ut facilius alle
quatur ad matrē grē ad cuius p̄ces ho
die mutata est aqua in vinū recurramus.
ut eius interueniente suffragio auxiliū grē
cipiam⁹. salutates cāvoce amena dicētes

Dñica prima post octa. Epiphanie

Bne Maria grā plena. tē. In pñti euāge
lio tria describunt̄ circa hūr̄ miraculi pa/
trationē occurrentia. In p̄ma pre descri/
bunt̄ quedā antecedentia miraculū. cum
d̄r̄ Nuprie facte sunt. In secūda describū
tur quedā comitancia miraculū. ibi. dicit
ḡis Ihs̄ Implete tē. In terra ponūt̄
quedā subsequentiā post miraculū. ibi. Ut
autē gustauit tē.

Dixi primo q̄ in p̄ma parte
euāgelij descri/
bunt̄ quedā antecedentia miraculū. cū
d̄r̄. Nuprie facte sunt. Ista antecedentia fue/
runt celebritas nuptiar̄. defectus vini. in/
stantia matris xp̄i. et obediētia ministroz.
De q̄o p̄ ordinem videam? Dicit ḡ. Nup/
rie facte sunt. Circa h̄ est sciendum q̄ fm̄
magistr̄ in scolastica historia istud factum
est in tricesimo p̄mo anno etatis xp̄i. Nam
cum xp̄s c̄t baptisat̄ tricesimo anno etat̄
sue statim post baptisat̄ iuit in desertum
in quo temptatus fuit a dyabolo. Deinde
exiens de deserto venit itez ad Johannē
et ibi aliquadiu morabat. vt sic Johannē
frequenter daret testimonium de ip̄o in sui
p̄nta. vsic ab alijs agnosceref̄. Iiz ergo
Johannē quadā die phibuisset de chri/
sto testimonij dicēs. Ecce agn̄ dei. Sta/
tim duo discipuli Johannis. scz Andreas
et Johannē euāgelista fm̄ q̄sdam. vt etiā
Ira dicit. secuti sunt xp̄m. Andreas aut̄
mot accedens perū frēs suū adduxit eū
ad xp̄m. quē xp̄s tunc Cepham noiauit. i.
capitanū. et idem sonat h̄ nomine Petrus
qđ interpr̄fundamētū fm̄ Ira. In cra/
stīnū aut̄ cum veller h̄s ire in galileam. in
reditu illo itez vocavit Philippū q̄ statim
innueniēs Nathanaelē frēs suū adduxit eū
ad h̄m. et sic xp̄s habuit q̄ngs discipulos.
Post vocatōnez igē discipulor̄ tercia die
facte sunt nuprie iste. d̄q̄b̄ h̄ d̄r̄ Et h̄ fuit iā
reuoluto integro āno a baptismō xp̄i. Un̄
vocatio discipulor̄ facta est i fine p̄mi ani.
Dicit ḡ. Facie sunt nuprie in chana gal/
ilee. iā quādā villa sic dicta chana. que sita
est in terra galilee. Et h̄ ponit ad differen/
tiā alterī ville q̄ d̄r̄ etiā Chana. scz sita est i
alia terra. Iste nuprie cuius fuerunt nō ex
primis. sed tñ cōiter oēs doctores tenet q̄
fuerint Johannē euāgeliste. quē dñs nūc
de nuptijs nubere volente vocauit i disci/
pulatū suū. vt dicit Hiero. in. plogo. Jo/

bannis. Spōnsa h̄o d̄r̄ fuisse maria mag/
dalena fm̄ q̄sdaz. Sed nō ē verisile. ex eo
q̄ Magdalena fuit dñnes et nobilis atq̄
fm̄ seculū spectabilis et illustris. q̄ non de/
sponsaref Johannī piscatoris filio rusti/
cano et paupi. Cuius paugras pater i hoc
q̄ sufficiētia vini h̄c nō potuit p celebrū
tate nuptiar̄. Veri⁹ ḡ d̄r̄ q̄ spōla istaz nup/
tiax fuit quedā h̄go nomine Anathira fm̄
magistr̄ i de vita xp̄i. Sequit̄ lra. Et erat
mater ihu ibi. Ista lra multū facit ad h̄o
iste nuptie fuerūt Johannis q̄ fuit nepos
Darie viginis. Nam nisi attinuisset exp̄/
inqua linea sanguinitatis isti sposo. nō
fuerūt inuitata. Sed cu Maria filia Ha/
lome vror̄ zebedei voluiss̄ facere filio suo
Johanni nuptias. misit in nazareth. q̄rto
miliario a chana. et irimauit sibi istas nup/
tias. et sic ip̄a ante alios venit ad prepara/
tionē nuptiar̄. Un̄ seq̄. Et erat mater ie/
su ibi. Non est vocat̄ Joseph. Quia vt di/
cit mgr̄ in scolastica historia. et mgr̄ in devi/
ta xp̄i credit̄ fuisse iam mortu⁹. Vocab⁹ est
aut̄ h̄s tanq̄ sanguine⁹ nubētis sponsi.
et discipuli eius tanq̄ familiares christi.
Non q̄iam fuissent veri discipuli. q̄ non/
dum pfecte adheserāt xp̄o. sed iā seqnebā/
tur eū grā cuiusdā familiaritat̄ et societat̄
amicabilis cupientes instrui de doctrīa ei⁹.
Et deficiētē vino. Non est putandū casu
fortuito h̄ accidisse. sed diuīa ordinatione
et scilicet iste defect̄ esset occasio miraculi.
Quē quidē defectū h̄go btā intelligens et
ex corde p̄fissimo totale defectum p̄uenire
volēs. ne p̄fusio appareret. inuitauit filiu⁹
quē sciebat ad h̄ parentē. et etiā attendens
q̄ iam pfectio eratis in qua xp̄s facere mi/
racula aptus esset et potentia diuinitatis
sue ostendere deberet. Dicit ḡ mater eius
ad illū. Vinuz nō habēt. q̄i d. Da ei oī vinū.
Vel. puideas fm̄ potentia diuinā qua de/
nibilo etiā oī potes facere. vt habeat suf/
ficiētia vini. In h̄ notaſ miscoia maria v/
gim⁹ glōse. Ad miscoiaz em̄ p̄tinet vt q̄s
defectū alterius reputet q̄i suū. Quia mi/
sericors d̄r̄ q̄i mis̄ez cor habēs. i. Lor. r̄j
Quis infirmitatur et ego nō infirmoz. Sic
btā h̄go defect̄ alior̄ subleuare volēs dic.
vinū nō h̄n̄. Sz q̄d ei r̄nderit xp̄s. audia
mus. Quid tibi inq̄t et michi ē mulier. Ex
isto vbo sūp̄it occasionē sui erroris. Da/
nicē. dices xp̄m habuisse corp⁹ fātasticū

b 2

et nihil sumpsisse de virginine. p eo q h dicit. Quid tibi et mihi est mulier. q.d. nihil a te habeo. Et est modus loquendi apud nos. q dicim⁹ reprehendendo alioq⁹ nobis extraneos rimigentes. Quid tu habes ad me. H̄ili ex h̄o valentius hereticus dicit xp̄m nō assumpsisse carnē et virginē. Et attruisse corp⁹ celeste. Ebion autem hereticus dicit xp̄z natū ex semine viri. p eo q h dicit mulier. vñ iste neq⁹ dicit. q̄ quis h̄o cepit. h̄o peperit. sed post partū h̄o nō pm̄sit. Et cū isto fuit alter q dicebat Delinius. q̄ fm̄ eos mulier videt importare corruptiōnē. Sed tra istos dicit Aug⁹. Si credis h̄o euangeliste dicenti. Quid tibi et mihi est mulier. crede et eidem q dicit. Stabat iusta crucē mater ihu Maria. Vñ aplūs clamat hala. vñ. Disilus de filiū sūt natū ex muliere. factū sub lege. Et mulier ibi non dicit corruptionē sed sexū. fm̄ Augustinū iuxta illud Gen. viii. quod dictū est de Eva. Mulier quā dedisti mihi sociā. Lōstat at q̄ Eva tūc sūt h̄o nōdū ab Adā cognita. Est ḡ alter sensus catholic⁹ fm̄ Aug⁹. hic Quid tibi et mihi est mulier. In xp̄o siqdē fuerit due nature. sc̄z diuina fm̄ quā competebat ei agere et facere miracula. et hūana fm̄ quā cōpetebat ei pati. Vñ. Quid tibi et mihi est mulier. i. illud qd facio miracula nō recepi a te. Et ideo imperiū tuum nō deo facere qñ tu vis. q̄ diuītas mea nō obedit tibi s̄ illud tñm in q̄ debeo pati. id est. hūanitas. illam recepi a te. s̄ h̄o passiōnis nondū venit hora. Sed L̄brisost⁹ dicit ad l̄faz. q̄ h̄o b̄a voluit punire totalem defectū vini. vt xp̄s suppleret anteq̄ totaliter deficeret. Sed si ita fecisset xp̄s. nō suissit notum existēbō et cōmuuantib⁹ ibidem. ideo distulit v̄sq̄ ad horā totalis defectus. Et ideo dicit. nōdū venit hora. q.d. h̄o solus noui melius rep̄ opertunū ad faciendū miraculū. cū mihi soli h̄o competat ex deitate in qua tu mecum non cōmunicas. Et ideo qd mihi et tibi. supplet cōmune in deitate. q.d. nihil. Nōdū venit hora mea. i. nondū cōmune cognoscūt vini defectum. et sic miraculū non est; eis gratū. Postquā ergo cognoverint faciam ut sit eis maius bñficiū. Eccl. viii. Omni negocio temp⁹ est. Ut isto p̄scillianiste sūpserunt erroris sui occasionem dientes. animā hominis esse subdīca fato seu con-

stellatiōni celesti. ita q̄ homo nō posset ali quid facere nisi fm̄ influū celestū corporū. sed h̄o est falsum. Quia cum intellectus rōnalis sit immaterialis. nō potest subūci actioni corporali. ppter qd influū siderū non pertingit direcre ad ipm. Et ideo P̄tholomeus in cētiloquio dicit. q̄ sapiens dominabitur astris. sc̄z q̄ non sequitur appetitū sensitū in quē in primū astra. H̄o sequit̄ dicamen rōnis. Et etiā q̄ anima rōnalis est potentia libera. ergo potest q̄t vult et quid vult operari. alias homo excusaret a peccato. sicut et bruta que determinata sunt ad vñā partem et agunt ex necessitate nō voluntate electiū liberiarbi tri. Et ideo nec habent meritū nec demeritū. Multo ergo min⁹ in xp̄o hoc debuit esse. cui subiecta erant omnia celestia. Dath. vltimo. Data est mihi omnis potestas in celo et in terra. Sed quāvis mater xp̄i fuit repulsa. tamē de misericordia filij nō diffidit dicens ministris. Omnia quecūq̄ dicerit vobis. sc̄z filius meus. facite. Optima doctrina gloriose virginis p̄ quā docet p̄fectione iusticie. Perfecta nāc iustitia est deo in omnib⁹ obediens. Et oī. xxiij. Omnia quecūq̄ p̄cepit nobis dñs faciem. Nō nō cōuenit nisi d̄ solo deo. Homo em̄ potest aliquā errare. vñ in talib⁹ q̄ sunt contra deum hominib⁹ obediens non tenemur. Accv. v. Oportet magis obediens deo q̄s hominib⁹. Deinde describit̄ vasa in q̄b⁹ miraculū parratū est. Unde seq̄t. Crāca tem ibi ydrie lapide sex posite fm̄ purificatiōne iudeoz. Dicit Lira. q̄ ex traditione senior̄ iudei sepius lauabant p̄ purgabante rasa. vt d̄r. Mat. h. xxij. Et ad istum vsum posita erat ista lex vasa seu ydrie. ab ydor quod est aqua. quasi vasa aquatica. ex q̄b⁹ iudei sepius lauabant. quādo alioq̄ de cōnuis immundū vel morticinū tangebat. Ut d̄r. Leviti. x. et D̄arci. xvij. Lapientes singule metretas. i. mēuras binas vel ter nas. Mērēcta fm̄ Isidor. xvi. ethimo. est mensura vīnes decē sc̄tarios. Decār̄ aū p̄tinet duas libras. Hic eliciunt tres moralitates. Prima est q̄ iste nuptie significant nuptias inter xp̄m et ecclesiam. De q̄b⁹ Mat. xxij. Fecit nuptias. sc̄z de p̄ter filio suo. De quib⁹ etiā dicit apostolus Ephesio. v. Sacramētū hoc magnum est. dico autē in xp̄o et ecclesia. De nuptie

¶ Dñica prima post octa. Epiphanie

celebrantur sunt in chana galilee. Chana in terptat zelus. Galilea transmigratio ad significandum quod illi sunt digni puerorum Christi qui a zelo deuotorum et fervoris transmigrarunt o statu culpe ad graz, qui a morte ad vita. His nuptiis interfuit Maria sic nuptiarum conciliatrix, quod per eam et eius intercessionem puerum Christum exhibet Christum. In me ois spes vie et vitas. Discipuli etiam vocati sunt, quod ipsi sunt quasi parvynphbi coniungentes Christum ecclesiam. ¶ Lox. vi. Hecpondi vos vni viro regnem castum exhibere Christum. Quod at vinum defuit ibi significavit quod vinum spumale triplex in veteri testamento ante Christum deficiebat, scilicet vinum modum iustitiae, quod non Samaritanus vulneribus saucigiti infudit. ps. Potasti nos vino copiacionis. Hoc deficiebat vinum letifica- riuum, scilicet sapientie in Christo. Unum lenocinier cor bovis. Medicatio enim sapientie matris letificat Sapientiam. Non habet amaritudinem querat illius. Tertio vinum inebriatium, scilicet caritas. Ann. Bibite et inebriamini karissimi. Istud ergo triplex vinum deficiebat in veteri lege. Primo quod iustitia legis imperfecta erat, sed Christus eam perfecit. Barth. vi. Nisi abundaverit iustitia via. Unius sapientie deficiebat, quod occulta et figurata erat ei sapientia. ¶ Lox. vi. Domina in figura contingebat illa, sed Christus ea lucide manifestauit Prover. iii. Una sapientie monstrabo tibi. Unum caritatis deficiebat quod accepit spiritum seruitus in timore, scilicet Christus aqua timoris queritur in vinum amoris. Caritas enim diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum quod datus est nobis. Ad Romanos. v. Secundum documentum quod elicitur hunc est magnum solarium omnibus pingibus. Nam Christus voluit intercedere nuptiis et causa ut dicit Beda, ut appareret et honoraret statu pingal. Nam sic de virginie voluit nasci, sic a vidua anna voluit laudari et nuptiis postea dignus est interesse, ut designaret omnes statu salubres. Per hanc dedit exemplum humiliatus, ut quoniam cunctos alti sapientes sancti et digni sumus non dedignemur ad inferiores descendere ratione necessitatis eorum. Et Rom. 1. Et pro dignitate matrimonij ex parte Christi, misericordia sue benedicit et discipulos Christi et miraculi ei primi. ¶ Faciens autem multa ad commendationem matrimonij, primo enim commendat a natura. Secundo et scriptura. Tertio per scriptorium exempla. Primo a natura eo quod nihil ita naturalissimum sic producere sile. ¶ De anima. Hoc per somni

bus viventibus. Unde sic naturale est homini comedere ad seruandam personam propria, ita generare ad seruandam spem humanae. In signum huiusmodi antiqua aerea et trena aianaria sunt morantur et portant, prius diligunt extraneorum aut odiorum. Nam leo adulterum psequebit et occidit. Similiter Ionia Turrit etiam post primum alium non requirit. Secundum comedatur a scriptura Barth. xii. ubi dicitur. Quod deus ab inicio creauit masculum et feminam, propter quam homo dimittet premum et matrem. Item facit et illud quod per istum actum iugalez viri tatur fornicatio, quod est graue peccatum. ¶ Lox. vii. Unusquisque propter fornicationem habet proximam mortem. Item facit ad commendationem eius individua puerum, quod rata est ut non licet iugib[us] ab iniunctu separari nisi ratione adulterii, ut ibide dicitur. Tertio patet per sanctorum exempla. Primo quod omnes patris arches et quod omnes propter hoc in isto statu fuerunt. Item quod Christus matrem suam voluit in isto statu vivere, et ipse voluit sub matrimonio nasci. Item voluit nuptias interessere, et sic expresso approbavit eas. Tertium documentum est ut facientes nuptias nostras honestas personae iniuriantur, sic isti fecerunt. Non sicut nos facimus quod iniuriamus ribaldos, portatores, bouislatores, saltatores, circassas, per quos grauia committuntur peccata. Contra quos dicit Augustinus in sermone de nuptiis. Nupsit Abraham Sara, accepit Noe Zephoram, accepit Iacob Rachel et Lyam, accepit Thobias Sarah. Tercium nuptie antiquorum et verius amicorum dei in quibus nullus inuenit saltator nec organum pulsasse nec citharas percussisse nec tybias implicasse, etc. Hec Augustinus.

Dixi secundo quod in sedis parte huius evangelij describuntur quedam comedantia miracula que fuerunt misericordia obedientia in ydriis uniplatione, in vini et aqua facta huiusmodi. in ad arbitrio clinum delatione. Unde sequitur. Dicit ergo eis Ihesus Iesus rogatus a matre, dicat ministris. Implore ydrias aqua, licet enim aliquantulum aquae fuisset in ydriis, tamquam quod non plene erant, ideo iussit impleri ydri as. Unde sequitur. Ut impleuerunt eas ydri as ad summum. Et istud fuit ad evidentiam miraculi maiorem quod aqua fuit apposita de novo, per ministros quod sciebant totalem defecutionem vini.

b 3

Plura faciunt ad probationem miraculib[us] posita. Primum fuit q[uod] iste ydrie erat vasa aquaria et nunc ad viuum vini deputata. ne q[uod] suspicaretur aqua insufsam vel superflusam fecebat saporē vini contraxisse. Secundum est q[uod] ista vasa erat notabilis quantitatis. quia capientes ydrie singule metretas binas vel triunas. ne q[uod] diceret. et si viuu ibi faciūt est. tamen ita modicū q[uod] bū discerni nō potuit an fuisse verum viuu. Tertium est q[uod] mīstri impleuerunt illam aquā nō discipuli cpi. ne diceref suis discipulis occulte dedisse viuum adimplendū. Quartū fuit quia implera erant vasasq[ue] ad summū. Et q[uod] ali quid de aqua ad purificandū fuit ablatū. et sic ille defecus fuit de nouo supplerus. ne diceretur fuisse ibi viuum ab antiquo. Quintū fuit quia iussit illud afferri architriclinio. qui erat senior in coniunctio ad probandū nō sponso aut sponse. sed architriclinio. Dicitur autem ab archos q[uod] est p[ro]p[ter] e[st]eps. et tricliniū m[od] q[uod] est locus ubi homines sedent in coniunctio. quia antiquitus comedebant sedentes in lectis. propter quod in scriptura dicuntur comedentes accumbere vel recipere. Et ideo locus ille vocatur tricliniū. quasi locus triū mensarum. Est ergo architriclinius nomine appellatiū nō propriū. et significat illum qui principiter inter coniunas sedebat. Et probabile est q[uod] fuerit aliquis sacerdos illius temporis. qui stabat ad benedicendū nuptias. ad instruendū. qualiter debebant procedere sibi legem et statuta seniorum. Iti ergo iussit prius afferri. quia iste cui cura fuit totius coniuncti commissa. non comedebat v[er]o post alios. et ideo fuit magis sobrius ad iudicandū ex vino q[uod] qui sunt replete cibo et potu. Unde illi iussit afferri prius. ut veritate cognita alijs predicaret. Sed dices quare hodie prohibentur sacerdotes nuptias interesse. Non ideo q[uod] multe ibi sunt dissolutiones ex quibus possent scandalizari. Unde canon. Nic occurrit tria dubia. Primum est quia christus prius repressit matris petitionem rāquā indignā. dicens non esse faciendum miraculum ad eius instantiam. et tamen fecit. Non ideo p[ro]mo ideo. quia mater cpi p[re]tebat ex affectu materno humane nature. Secundo quia p[re]tebat pro consanguineis. Tertio quia p[re]tebat pro supplexa indigentia pauperis.

Dodo pro istis trib[us] non debet fieri miraculum. Primo quia est opus divinum. ergo nihil habet commune eis porrectate humana. sicut virgo p[re]tabat. q[uod] rōne humana nature quā habuit christus ab ea. cōpetisset cpi facere miracula. Secundo. nō est acceptio p[er]sonarum apud deū. ideo nō pro consanguineis est faciendū miraculum. Tertio non p[er] indigentiam sed dei gl[ori]a declarandā faciendū est miraculum. Ut tamen quia mater christi sancta mulier erat. et gloria dei in christo. discipulis manifestanda erat. Ideo christus exaudiuit licet post modicū tempus petitionem matris. Secundū dubium quare nō creant nouum viuu portius q[uod] de aqua murauit. Non ideo licet malū et mirabilius est etenim aliquid facere q[uod] et aliquo aliquid. S[t] tamen nō est ira credibile et euīdes et idō christus condescendit capacitati eorū et crederet citius. Secundo fecit hoc ad futurā heresim marcionis et manichei hereticorum qui dicerunt ista visibilia esse a dyabolo. Ut ergo christus ostendat illas creaturas esse bonas. christus fecit ex illis creaturis plura miracula. Tertio ut ostenderet nō se omnino nouam doctrinā conderet veterem reprobare sed portius adimplere Path. x. Non veni solvere legē sed adimplere. Tertium dubium quare nō fuerunt ibi tunc pauciores vel plures q[uod] ser ydrie. Respondeo diuina ordinatione factum fuit. Ad significandum q[uod] per aduentum christi baptismus christi habet vim purificandi homines in se successib[us] temporum. sibi Thomam. scilicet in pueritia. immaturitate. adolescenciam. virilitatem. senio. et decessum. Secundum Augustinum autem q[uod] capiebat metretas binas vel ternas. significat hoc q[uod] in nomine trium dominarum personarum fit baptisimi collatio. vel p[er] diuos populos. scilicet iudeos et gentiles. et quibus construenda est ecclesia. L[et]er Dicū tertio q[uod] in tercia parte evangeliū describuntur huius miraculi subsequētia que fuerūt plura. Architriclini publica p[re]dicatio. et discipulorum in fide confirmationis. Dicit ergo. Ut at gustasset architriclini. scilicet q[uod] magis sobrius erat aquā. supplex viuu mō facta. dicit spōlo. arguendo cū rusticatis. Dis hō p[ro]mo bonū viuu ponit

¶ Dñica p̄ma post octa. epiphanie

Ed est in principio cōniūj. vīnum bonū po
 nit ad mensam. Hoc est de consuetudine
 illarū partium et illius tempis veteris le/
 gis. in quo rīgebat carnalis delectatio. ita
 q̄ gule intenti optima queq; et electissima
 aponebant in principio mense. Quod ta/
 men apud christianos non debet esse ma
 gne reputationis. Quid fm Hieronimuz
 christus voluit nos esse christianos non
 medicos. Et cum inebriati fuerint dat il/
 lud quod deterius est. quia iam nō perc/
 piunt bonitatem nec saporem. Tu autem
 seruasti vīnum bonū. id est. optimū. vsq;
 adhuc. id est. ad finem cōniūj. Dicit hic
 Christoz q̄ christus omnia miraculosa
 fecit perfectissima. Nam socrus Petri ita
 perfecte curauit q̄ statim surges ministrat
 uit. Darij. Et paraliticum ita perfecte
 sanavit q̄ surgens tuis grabatum sum. No 4 La dubia via
 Joh. v. Sic etiam hic fecit vīnum electuz
 et optimū quale potuisse esse de mūdo. Do
 raliter ita fit q̄ heretici primo ponunt pul
 crum vīnum et dulcis doctrine. sed post/
 quā homines inebriati fuerint assentien/
 do eis tunc dant id quod deterius est. scz
 errorem et perfidiam Proverbiū. xxxij.
 Ingreditur vīnum blande sed mordeat et
 coluber. Item multi sunt qui in principio
 sue conuersationis dant christo bonū vīnum
 per bonam conuersationē sed postea i vi/
 tam carnale degenerant. Ad Hala. tertio.
 Sic stulti faci estis ut cum spiritu ceperi
 no carne consummamini. Christus autem
 in principio nō ponit vīnum dulce s; ama
 rum. Proverbij. Arta est via que ducit ad
 vitam. Sed postea successiue quanto ma
 gis homo procedit in ea. tanto magis sen
 tit suavitatem maiorem. Proverbij. iij.
 Ducam te per semitas equitatis. quas cu
 ingressus fueris non arrabuntur gressus/
 tu. et currens in eis non habebis offen/
 dicūlū. Docit initū signorū suorū ibs
 in chana galilee. Quidam dicunt q̄ chri/
 stus bene ante hoc fecit plura miracula oc/
 culte sed manifeste nullū in chana galilee
 nisi hoc primo. Et ideo dicunt q̄ hoc fuit
 p̄mū in ordine illorum que fecit in chana.
 Sed hoc est falsum. Nam fm Thomam
 xps noluit facere miracula in pueritia ne
 viderent esse fantastica. sed p̄mo tūc cepit
 facere ea qn̄ eratē habuit pfectā. Ergo isto
 erat simpli p̄mū miraculū in ordine om

b 4

meritorum. **R**ideo quod sic. **S**unt autem tria excusantia isti actuum a patre et ipso facientia meritorum. scilicet fides, probles, et sacramentum. **f**idelio enim subtilem sicutum. **s**niar. dist. xxxi. **F**ides in proposito non est virtus theologicus de qua **P**ebre. q. **F**ides est substantia rerum sperandarum. **E**t i. **L**oz. viii. **N**unc autem manifesta fides spes et caritas. **H**ec accipit fides put est quedam virtus moralis altera sub iustitia, quia homo adimpleret efficaciter illud quod promisit, et vocat fidelitas. **V**nde ad fidem servandam inter coniuges requiriatur quod neuter corpus suum alteri deneget, nec alieno cedetur ad opus carnale, iuxta spousionem in facie ecclesie factam. **I**ta dicit Holgoth ubi supra. **E**t hoc propter si quis eo animo habet ut non serueret fidem alteri, impeditur matrimonium. **f**m Archid. xxxviii. q. ii. **O**mne bonum. Item in prole attenditur ut amanter suscipiat et religiose informetur. **E**t quod ad huius matrimonium est quasi naturale, ut dicit Thomas super. iii. dist. xxvi. q. i. **D**uia ad huius naturae inclinatio mediante libero arbitrio, ut probles educantur ad pfectum statum, quod sit per obligationem viri et mulieris. **E**t hec est ratio quare in nulla alia specie fit determinatio maris ad certas feminas. **D**uia **f**m cum alia animalia quorum filii statim posunt sibi victimum querere, vel ad quorum sustentationem sufficiunt, non indigent reali obligatione. **E**t patet ex hoc **f**m Archidiacon. in canone **O**mne bonum. **Q**uod si quis contrahit intentione non habet di prole, impeditur matrimonium et non contrahit. **B**ed quod dicemus de sensibus qui istam intentionem certissime habent. **R**ideo quod non obstat quia non deducunt eam in pactum. **E**t etiam quod illo matrimonium et si non est in officio, et non in solatio mutue servitutis. **T**ertiū quod exceptus istius actuum est sacramentum. **E**t accipit sacramentum per illa indissolubilitate, ne aliquis in vita separaretur. **E**t ideo si quis intentione quoad se separandi ab uxore contrahit, impeditur matrimonium. **E**t istud sacramentum per restringit in principio sanctus. **U**nusquam postea mutetur alter illo voluntate non nocet dummodo a principio ita intendebar. **P**atet ergo ex his quod libet voluntas meritorum sibi debet istas tres causas habere in intentione. **U**nus si quis habeat istas causas principaliter per etiam alias habere secundario, propter quod ducit uxorem ut per dimitias amicos pulchritudinem, et sic de-

alibus. **f**m **P**etrus et **T**homā. **E**t ut ista patet melius, ponamus hanc sex moralia dicta. **P**rimū est actus matrimonialis per fieri sineceptum. **I**stud patet ex hoc quod per ipsum impletum pceptum diuinum. **H**ec scilicet et multiplicandum. **S**ed impletum pceptum est meritorium. Item per ipsum impletum ac iusticie illius. **D**e qua. i. **L**oz. viii. **U**trum vero reddat debitum, et simili ter vero viro. **D**ecimus documentum ac matrimonialis per fieri virtuose seruat circumstantias ab hinc existente in gratia, ut faciendo quod oportet, et sic oportet, et ad debitum fines. **E**t hoc est virtuose fieri et per sequentes meritorum. **T**ertiū documentum ac matrimonialis est tunc simpliciter meritorum et absque omni patre mortaliter et venialiter, quod est causa religiosis, et causa plenis, et causa iusticie reddendi debitum, et seruandi fidem, permisam. **Q**uartū documentum, accedens ad uxorem, ex sola delectatione quam habet ad uxorem, non ut ad quacumque mulierem sed ut ad uxorem peccat venialiter. **P**atet quia vero sic non intendit aliquid bonum principale deribus patribus, sed sola delectationem. **I**gitur peccat venialiter, quod matrimonium indulxum est ad vitandam fornicationem, talis autem indulxeria est de peccatis venialibus. **f**m **T**homā super. sniar. dist. xxix. **E**t idem ponit Holgoth. **Q**uintū documentum, accedens ad uxorem, delectatione excedenti quam habet, non ut ad uxorem, sed ut ad quacumque mulierem cum quod ita facere vellet, etiam si non esset uxor eius, peccat mortaliter. **P**atet quod ut sic equipollat fornicationi, ex quo nullus bonus mouet ipsum ad hunc, et cum hoc oritur excedit limites matrimonii, et quod accedit simpliciter ut ad quacumque mulierem. **H**ec documentum, delectatio superflua in osculis tactibus et abusus in modo delectandi, de facilis sunt per se mortalia. **I**nter coniuges patet, quod talia excedunt limites matrimonii, et quicunque sunt occasio peccatorum. **S**odomitico, ut septem audiuimus in confessione. **E**t licet ista sunt virtus et turpia ad dicendum audiendum vel legendum, non sunt virtus ad sciendum professoribus, propter quod ita distincte sunt hoc posita. **E**t ad tertium datum scilicet de concubinis habebitis. **R**ideo **f**m **T**homā per tria dicta. **P**rimū est quod hic concubina est contra legem nature. **I**stud patet, quod concubina ut communiter queritur propter delectationem solam. **E**t proposito quod est ad prolem procreandam, tamen non est intentione ad educationem prolis debite ordinate